
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0620
47 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA Nº 7.762, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

Concede férias ao Secretário Municipal de Saúde.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao Secretário Municipal de Saúde, referente do 
período aquisitivo no ano de 2019:

SERVIDOR PERÍODO CONCESSIVO
JONAS WELTER 25/11/2020 A 02/12/2020

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
25 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e) No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 66.000.000,00 92.808.775,52 10.290.125,66 52.690.660,74 10.501.848,88 50.917.460,3340.118.114,78 41.891.315,19 50.031.116,21

DESPESAS CORRENTES 64.001.447,28 73.682.016,78 9.971.303,71 46.356.623,25 9.823.040,05 45.819.028,7627.325.393,53 27.862.988,02 45.011.503,98

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.215.423,41 34.884.938,88 4.834.889,52 24.234.808,95 4.834.889,52 24.234.808,9510.650.129,93 10.650.129,93 24.234.808,95

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 66.000,00 66.000,00 6.788,19 26.094,42 6.788,19 26.094,4239.905,58 39.905,58 26.094,42

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.720.023,87 38.731.077,90 5.129.626,00 22.095.719,88 4.981.362,34 21.558.125,3916.635.358,02 17.172.952,51 20.750.600,61

DESPESAS DE CAPITAL 1.658.552,72 18.786.758,74 318.821,95 6.334.037,49 678.808,83 5.098.431,5712.452.721,25 13.688.327,17 5.019.612,23

INVESTIMENTOS 1.348.552,72 18.476.758,74 282.097,14 6.119.289,40 642.084,02 4.883.683,4812.357.469,34 13.593.075,26 4.804.864,14

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 310.000,00 310.000,00 36.724,81 214.748,09 36.724,81 214.748,0995.251,91 95.251,91 214.748,09

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00340.000,00 340.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00340.000,00 340.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 66.000.000,00 92.808.775,52 10.290.125,66 52.690.660,74 10.501.848,88 50.917.460,3340.118.114,78 41.891.315,19 50.031.116,21

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 66.000.000,00 92.808.775,52 10.290.125,66 52.690.660,74 10.501.848,88 50.917.460,3340.118.114,78 41.891.315,19 50.031.116,21

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 978.498,92 7.519.803,38 766.775,70 9.293.003,79(7.519.803,38) (9.293.003,79) 10.179.347,91

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII) 66.000.000,00 92.808.775,52 11.268.624,58 60.210.464,12 11.268.624,58 60.210.464,1232.598.311,40 32.598.311,40 60.210.464,12

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

66.000.000,00 85.979.812,93 13,11 70,0311.268.624,58 60.210.464,12 25.769.348,81RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

66.000.000,00 73.364.830,94 14,62 74,8010.723.490,11 54.880.110,59 18.484.720,35      RECEITAS CORRENTES

9.451.000,00 9.451.000,00 17,92 83,721.693.809,06 7.912.760,11 1.538.239,89            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

7.613.000,00 7.613.000,00 19,52 85,581.485.946,46 6.515.270,63 1.097.729,37                  IMPOSTOS

1.838.000,00 1.838.000,00 11,31 76,03207.862,60 1.397.489,48 440.510,52                  TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.696.000,00 1.696.000,00 14,65 80,05248.452,20 1.357.673,74 338.326,26            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.696.000,00 1.696.000,00 14,65 80,05248.452,20 1.357.673,74 338.326,26                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

195.000,00 195.030,83 3,33 43,996.501,97 85.803,53 109.227,30            RECEITA PATRIMONIAL

20.000,00 20.000,00 9,55 33,981.910,00 6.795,00 13.205,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO

175.000,00 175.030,83 2,62 45,144.591,97 79.008,53 96.022,30                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA INDUSTRIAL

178.000,00 178.000,00 15,13 54,2926.930,00 96.635,00 81.365,00            RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,0026.930,00 96.635,00 (96.635,00)                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

178.000,00 178.000,00 0,00 0,000,00 0,00 178.000,00                  OUTROS SERVIÇOS

54.284.000,00 61.648.800,11 13,80 71,318.504.969,44 43.959.631,56 17.689.168,55            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

25.699.000,00 32.822.247,08 12,32 70,094.044.645,31 23.004.195,81 9.818.051,27                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

19.075.000,00 19.316.553,03 14,98 69,902.893.712,32 13.502.729,86 5.813.823,17                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

5.000,00 5.000,00 0,00 0,000,00 0,00 5.000,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

9.500.000,00 9.500.000,00 16,49 78,421.566.611,81 7.449.791,32 2.050.208,68                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

5.000,00 5.000,00 0,00 58,290,00 2.914,57 2.085,43                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE

196.000,00 196.000,00 123,89 748,78242.827,44 1.467.606,65 (1.271.606,65)            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

5.000,00 5.000,00 0,00 11,450,00 572,65 4.427,35                  MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

91.000,00 91.000,00 258,14 1.585,38234.904,72 1.442.692,73 (1.351.692,73)                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO

100.000,00 100.000,00 7,92 24,347.922,72 24.341,27 75.658,73                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

0,00 12.614.981,99 4,32 42,25545.134,47 5.330.353,53 7.284.628,46      RECEITAS DE CAPITAL

0,00 4.900.000,00 0,00 13,460,00 659.300,00 4.240.700,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 4.900.000,00 0,00 13,460,00 659.300,00 4.240.700,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

0,00 0,00 0,00 0,008.620,62 17.241,26 (17.241,26)            ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,008.620,62 17.241,26 (17.241,26)                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 7.714.981,99 6,95 60,32536.513,85 4.653.812,27 3.061.169,72            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 5.350.432,46 6,85 63,45366.513,85 3.395.094,73 1.955.337,73                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 2.364.549,53 7,19 53,23170.000,00 1.258.717,54 1.105.831,99                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

66.000.000,00 85.979.812,93 13,11 70,0311.268.624,58 60.210.464,12 25.769.348,81SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

66.000.000,00 85.979.812,93 13,11 70,0311.268.624,58 60.210.464,12 25.769.348,81TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DÉFICIT (VI)

66.000.000,00 85.979.812,93 13,11 70,0311.268.624,58 60.210.464,12 25.769.348,81TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)

0,00 6.828.962,59 0,00 100,000,00 6.828.962,59 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 6.828.962,59 0,00 100,000,00 6.828.962,59 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

RECEITAS DE ENSINO

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)

7.613.000,00 7.613.000,00 6.515.270,63 85,581 - RECEITA DE IMPOSTOS

1.300.000,00 1.300.000,00 1.200.590,57 92,351.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

1.150.000,00 1.150.000,00 1.044.297,80 90,811.1.1 - IPTU

150.000,00 150.000,00 156.292,77 104,201.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU

1.210.000,00 1.210.000,00 1.466.116,83 121,171.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

1.200.000,00 1.200.000,00 1.462.662,16 121,891.2.1 - ITBI

10.000,00 10.000,00 3.454,67 34,551.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI

4.100.000,00 4.100.000,00 2.838.251,39 69,231.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

4.000.000,00 4.000.000,00 2.663.377,38 66,581.3.1 - ISS

100.000,00 100.000,00 174.874,01 174,871.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS

1.003.000,00 1.003.000,00 1.010.311,84 100,731.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

46.980.000,00 46.980.000,00 31.045.691,00 66,082 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

23.700.000,00 23.700.000,00 14.761.612,87 62,292.1 - Cota-parte FPM

22.000.000,00 22.000.000,00 13.966.318,31 63,482.1.1 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'b'

1.700.000,00 1.700.000,00 795.294,56 46,782.1.2 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'd'

0,00 0,00 0,00 0,002.1.3 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'e'

20.500.000,00 20.500.000,00 13.499.890,20 65,852.2 - Cota-parte ICMS

0,00 0,00 0,00 0,002.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996

250.000,00 250.000,00 207.810,28 83,122.4 - Cota-parte IPI-Exportação

30.000,00 30.000,00 32.676,55 108,922.5 - Cota-parte ITR

2.500.000,00 2.500.000,00 2.543.701,10 101,752.6 - Cota-parte IPVA

0,00 0,00 0,00 0,002.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)

54.593.000,00 54.593.000,00 37.560.961,63 68,803 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

0,00 0,00 159,18 0,004 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

1.645.000,00 1.645.000,00 1.030.141,04 62,625 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

810.000,00 810.000,00 568.480,65 70,185.1 - Transferências do salário-educação

0,00 0,00 0,00 0,005.2 - Transferências Diretas - PDDE

0,00 0,00 0,00 0,005.3 - Transferências Diretas - PNAE

0,00 0,00 0,00 0,005.4 - Transferências Diretas - PNATE

835.000,00 835.000,00 460.166,88 55,115.5 - Outras transferências do FNDE

0,00 0,00 1.493,51 0,005.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE

0,00 0,00 313,87 0,006 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 0,00 0,006.1 - Transferências de convênios

0,00 0,00 313,87 0,006.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios

0,00 0,00 0,00 0,007 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,008 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.645.000,00 1.645.000,00 1.030.614,09 62,659 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS DO FUNDEB

9.056.000,00 9.056.000,00 6.050.078,95 66,8110 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

4.400.000,00 4.400.000,00 2.793.263,40 63,4810.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)

4.100.000,00 4.100.000,00 2.699.977,84 65,8510.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)

0,00 0,00 0,00 0,0010.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)

50.000,00 50.000,00 41.562,09 83,1210.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)

6.000,00 6.000,00 6.535,22 108,9210.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))

500.000,00 500.000,00 508.740,40 101,7510.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

9.500.000,00 9.500.000,00 7.452.348,72 78,4511 - RECEITAS RECEBIDAS do FUNDEB

9.500.000,00 9.500.000,00 7.449.791,32 78,4211.1 - Transferências de recursos do FUNDEB

0,00 0,00 0,00 0,0011.2 - Complementação da união ao FUNDEB

0,00 0,00 2.557,40 0,0011.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB

444.000,00 444.000,00 1.399.712,37 315,2512 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRÉSCIMO
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS DO FUNDEB DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre %(f) = (e/d)

9.130.000,00 9.255.402,11 7.088.758,88 76,5913 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 7.088.758,88 76,59

3.780.000,00 3.780.000,00 3.020.939,10 79,9213.1 - Com educação infantil 3.020.939,10 79,92

5.350.000,00 5.475.402,11 4.067.819,78 74,2913.2 - Com ensino fundamental 4.067.819,78 74,29

370.000,00 410.000,00 324.969,81 79,2614 - OUTRAS DESPESAS 324.969,81 79,26

0,00 0,00 0,00 0,0014.1 - Com educação infantil 0,00 0,00

370.000,00 410.000,00 324.969,81 79,2614.2 - Com ensino fundamental 324.969,81 79,26

9.500.000,00 9.665.402,11 7.413.728,69 76,7015 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14) 7.413.728,69 76,70

ValorDEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB

0,0016 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB

0,0016.1 - FUNDEB 60%

0,0016.2 - FUNDEB 40%

165.402,1117 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

165.402,1117.1 - FUNDEB 60%

0,0017.2 - FUNDEB 40%

165.402,1118 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FINDEB (16+17)

ValorINDICADORES DO FUNDEB

7.248.326,5819 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)

92,9019.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %

4,3619.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %

2,7419.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %

ValorCONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

165.402,1120 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS

165.402,1121 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre %(f) = (e/d)

6.419.249,00 7.128.749,00 4.855.781,08 68,1222 - EDUCAÇÃO INFANTIL 4.856.213,08 68,12

3.780.000,00 3.780.000,00 3.020.939,10 79,9222.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 3.020.939,10 79,92

2.639.249,00 3.348.749,00 1.834.841,98 54,7922.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 1.835.273,98 54,80

12.120.501,00 11.756.779,33 7.213.044,62 61,3523 - ENSINO FUNDAMENTAL 7.226.268,39 61,46

5.720.000,00 5.885.402,11 4.392.789,59 74,6423.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 4.392.789,59 74,64

6.400.501,00 5.871.377,22 2.964.980,22 50,5023.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 2.978.203,99 50,72

0,00 0,00 (144.725,19) 0,0023.9 -  Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas (144.725,19) 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0024 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

165.000,00 165.000,00 25.780,26 15,6225 - ENSINO SUPERIOR 25.780,26 15,62

0,00 0,00 0,00 0,0026 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0027 - OUTRAS 0,00 0,00

18.704.750,00 19.050.528,33 12.094.605,96 63,4928 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27)

12.108.261,73 63,56

ValorDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

1.399.712,3729 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

0,0030 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

165.402,1131 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

179.876,2232 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

0,0033 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

261,5534 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO = (44 j)

1.745.252,2535 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)

10.323.573,4536 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35)

27,4837 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre %(h) = (g/d)

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre %(f) = (e/d)

0,00 0,00 0,00 0,0038 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS
RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO

0,00 0,00

810.000,00 1.004.369,33 607.559,86 60,4939 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO
SALÁRIO-EDUCAÇÃO

607.559,86 60,49

0,00 0,00 0,00 0,0040 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00

835.000,00 836.174,15 249.733,54 29,8741 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO

249.733,54 29,87

1.645.000,00 1.840.543,48 857.293,40 46,5842 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)

857.293,40 46,58

20.349.750,00 20.891.071,81 12.951.899,36 62,0043 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+42) 12.965.555,13 62,06

SALDO ATÉ BIMESTRE CANCELADOS EM 2020RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS

60.816,44 261,5544 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

SALÁRIO EDUCAÇÃOCONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

165.402,11 248.197,2745 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

7.449.791,32 568.480,6546 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)

7.413.728,69 643.058,8047 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

7.413.728,69 607.559,8647.1 - Orçamento do Exercício

0,00 35.498,9447.2 - Restos a Pagar

2.557,40 1.451,6848 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

204.022,14 175.070,8049 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

0,00 0,0050 - (+) Ajustes

0,00 0,0050.1 - (+) Retenções

0,00 0,0050.2 - (-) Valores a recuperar

0,00 0,0050.3 - (+) Outros valores extraorçamentários

0,00 0,0050.4 - (+) Conciliação Bancária

204.022,14 175.070,8051 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 66.000.000,00 92.808.775,52 10.290.125,66 52.690.660,74 10.501.848,88 50.917.460,33 100,00 41.891.315,19100,00 40.118.114,78

LEGISLATIVA 3.600.000,00 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,000,00 3.600.000,00

AÇÃO LEGISLATIVA 3.600.000,00 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,000,00 3.600.000,00

ADMINISTRAÇÃO 4.819.500,00 5.378.802,87 678.301,65 3.899.560,46 692.485,28 3.893.895,42 7,65 1.484.907,457,40 1.479.242,41

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 203.000,00 247.500,00 50.280,78 201.349,46 50.280,78 201.349,46 0,40 46.150,540,38 46.150,54

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 440.000,00 440.000,00 67.296,45 351.262,27 67.296,45 351.262,27 0,69 88.737,730,67 88.737,73

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.433.500,00 3.948.302,87 469.332,48 2.821.744,31 483.516,11 2.816.079,27 5,53 1.132.223,605,36 1.126.558,56

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 375.000,00 375.000,00 55.313,86 301.054,09 55.313,86 301.054,09 0,59 73.945,910,57 73.945,91

CONTROLE INTERNO 133.000,00 133.000,00 16.390,46 96.444,36 16.390,46 96.444,36 0,19 36.555,640,18 36.555,64

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 175.000,00 175.000,00 11.805,86 83.087,54 11.805,86 83.087,54 0,16 91.912,460,16 91.912,46

COMUNICAÇÃO SOCIAL 60.000,00 60.000,00 7.881,76 44.618,43 7.881,76 44.618,43 0,09 15.381,570,08 15.381,57

DEFESA NACIONAL 35.000,00 12.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.400,000,00 12.400,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.000,00 12.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.400,000,00 12.400,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.893.850,00 4.222.095,58 482.152,24 1.950.772,10 452.096,19 1.893.108,95 3,72 2.328.986,633,70 2.271.323,48

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 320.869,94 133.399,26 256.608,29 119.958,13 239.002,71 0,47 81.867,230,49 64.261,65

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 20.000,00 618.000,00 112.417,04 402.800,02 112.417,04 402.800,02 0,79 215.199,980,76 215.199,98

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 38.359,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.359,400,00 38.359,40

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 728.270,64 753.873,32 61.745,22 351.598,46 61.476,42 351.329,66 0,69 402.543,660,67 402.274,86

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.145.579,36 2.490.992,92 174.590,72 939.765,33 158.244,60 899.976,56 1,77 1.591.016,361,78 1.551.227,59

PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.095.000,00 3.137.926,81 439.673,44 2.222.734,43 439.673,44 2.222.734,43 4,37 915.192,384,22 915.192,38

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 3.095.000,00 3.137.926,81 439.673,44 2.222.734,43 439.673,44 2.222.734,43 4,37 915.192,384,22 915.192,38

SAÚDE 15.382.500,00 22.053.869,20 2.788.356,19 13.556.519,51 2.984.590,58 13.139.811,54 25,81 8.914.057,6625,73 8.497.349,69

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.251.441,32 699.663,43 1.660.651,15 643.917,43 1.600.955,15 3,14 1.650.486,173,15 1.590.790,17

ATENÇÃO BÁSICA 11.025.797,92 14.124.926,24 1.794.685,39 8.916.081,70 2.023.528,98 8.595.260,58 16,88 5.529.665,6616,92 5.208.844,54

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.060.150,00 4.049.618,07 244.206,84 2.622.706,37 257.526,74 2.606.724,62 5,12 1.442.893,454,98 1.426.911,70

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 140.552,08 402.717,48 15.712,03 188.905,76 20.838,73 170.921,66 0,34 231.795,820,36 213.811,72

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 156.000,00 225.166,09 34.088,50 168.174,53 38.778,70 165.949,53 0,33 59.216,560,32 56.991,56

EDUCAÇÃO 20.349.750,00 21.474.587,44 2.604.555,38 13.552.057,34 2.598.483,29 13.538.401,57 26,59 7.936.185,8725,72 7.922.530,10

ENSINO FUNDAMENTAL 12.988.124,79 13.402.465,99 1.608.096,13 8.295.391,53 1.600.056,04 8.282.167,76 16,27 5.120.298,2315,74 5.107.074,46

ENSINO SUPERIOR 165.000,00 165.000,00 10.811,33 25.780,26 10.811,33 25.780,26 0,05 139.219,740,05 139.219,74

EDUCAÇÃO INFANTIL 6.599.249,00 7.309.745,24 879.265,24 4.893.302,73 881.233,24 4.892.870,73 9,61 2.416.874,519,29 2.416.442,51

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 124.876,21 124.876,21 20.812,70 103.660,58 20.812,70 103.660,58 0,20 21.215,630,20 21.215,63

EDUCAÇÃO ESPECIAL 472.500,00 472.500,00 85.569,98 233.922,24 85.569,98 233.922,24 0,46 238.577,760,44 238.577,76

CULTURA 178.500,00 242.000,00 12.162,36 88.877,92 12.162,36 88.877,92 0,17 153.122,080,17 153.122,08

DIFUSÃO CULTURAL 178.500,00 242.000,00 12.162,36 88.877,92 12.162,36 88.877,92 0,17 153.122,080,17 153.122,08

URBANISMO 6.599.100,00 13.949.618,59 1.106.329,53 7.125.317,08 1.099.165,95 7.078.682,37 13,90 6.870.936,2213,52 6.824.301,51



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DEFESA CIVIL 497.000,00 502.000,00 67.276,80 314.719,07 67.276,80 314.404,84 0,62 187.595,160,60 187.280,93

INFRA-ESTRUTURA URBANA 70.000,00 7.213.132,23 106.921,79 2.602.752,61 110.266,79 2.602.752,61 5,11 4.610.379,624,94 4.610.379,62

SERVIÇOS URBANOS 6.032.100,00 6.234.486,36 932.130,94 4.207.845,40 921.622,36 4.161.524,92 8,17 2.072.961,447,99 2.026.640,96

HABITAÇÃO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00 10.000,00

HABITAÇÃO URBANA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00 10.000,00

SANEAMENTO 70.000,00 538.007,18 0,00 13.466,63 0,00 13.466,63 0,03 524.540,550,03 524.540,55

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 20.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00 2.000,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 50.000,00 536.007,18 0,00 13.466,63 0,00 13.466,63 0,03 522.540,550,03 522.540,55

GESTÃO AMBIENTAL 203.000,00 339.917,04 16.595,44 124.416,51 27.697,26 123.801,51 0,24 216.115,530,24 215.500,53

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 203.000,00 339.917,04 16.595,44 124.416,51 27.697,26 123.801,51 0,24 216.115,530,24 215.500,53

AGRICULTURA 1.984.700,00 3.163.405,39 597.151,59 2.238.762,92 664.606,80 1.892.256,22 3,72 1.271.149,174,25 924.642,47

EXTENSÃO RURAL 1.707.700,00 2.886.405,39 589.303,59 2.070.925,26 656.758,80 1.724.418,56 3,39 1.161.986,833,93 815.480,13

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 277.000,00 277.000,00 7.848,00 167.837,66 7.848,00 167.837,66 0,33 109.162,340,32 109.162,34

INDÚSTRIA 349.600,00 2.257.100,00 51.873,34 238.759,74 51.633,34 238.157,74 0,47 2.018.942,260,45 2.018.340,26

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 349.600,00 2.257.100,00 51.873,34 238.759,74 51.633,34 238.157,74 0,47 2.018.942,260,45 2.018.340,26

COMÉRCIO E SERVIÇOS 95.500,00 95.500,00 8.824,61 43.329,11 8.824,61 43.329,11 0,09 52.170,890,08 52.170,89

TURISMO 95.500,00 95.500,00 8.824,61 43.329,11 8.824,61 43.329,11 0,09 52.170,890,08 52.170,89

TRANSPORTE 5.520.650,00 9.822.008,49 1.342.681,25 6.681.993,03 1.308.961,14 5.796.842,96 11,38 4.025.165,5312,68 3.140.015,46

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.520.650,00 9.822.008,49 1.342.681,25 6.681.993,03 1.308.961,14 5.796.842,96 11,38 4.025.165,5312,68 3.140.015,46

DESPORTO E LAZER 487.000,00 1.050.500,00 27.541,76 154.415,39 27.541,76 154.415,39 0,30 896.084,610,29 896.084,61

DESPORTO COMUNITÁRIO 487.000,00 1.050.500,00 27.541,76 154.415,39 27.541,76 154.415,39 0,30 896.084,610,29 896.084,61

ENCARGOS ESPECIAIS 986.350,00 1.121.036,93 133.926,88 799.678,57 133.926,88 799.678,57 1,57 321.358,361,52 321.358,36

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 376.000,00 376.000,00 43.513,00 240.842,51 43.513,00 240.842,51 0,47 135.157,490,46 135.157,49

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 610.350,00 745.036,93 90.413,88 558.836,06 90.413,88 558.836,06 1,10 186.200,871,06 186.200,87

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 340.000,000,00 340.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 340.000,00 340.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 340.000,000,00 340.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

66.000.000,00 92.808.775,52 10.290.125,66 52.690.660,74 10.501.848,88 50.917.460,33 100,00 41.891.315,19100,00 40.118.114,78TOTAL III = (I + II)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 3 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Página: 1 / 3

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100
RECEITAS REALIZADAS

7.613.000,00 7.613.000,00 6.515.270,63 85,58 RECEITA DE IMPOSTOS (I)

1.300.000,00 1.300.000,00 1.200.590,57 92,35   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

1.150.000,00 1.150.000,00 1.044.297,80 90,81     IPTU

150.000,00 150.000,00 156.292,77 104,20     Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU

1.210.000,00 1.210.000,00 1.466.116,83 121,17   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

1.200.000,00 1.200.000,00 1.462.662,16 121,89     ITBI

10.000,00 10.000,00 3.454,67 34,55     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

4.100.000,00 4.100.000,00 2.838.251,39 69,23   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

4.000.000,00 4.000.000,00 2.663.377,38 66,58     ISS

100.000,00 100.000,00 174.874,01 174,87     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

1.003.000,00 1.003.000,00 1.010.311,84 100,73   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte –
IRRF

45.280.000,00 45.280.000,00 30.250.396,44 66,81 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

22.000.000,00 22.000.000,00 13.966.318,31 63,48   Cota-Parte FPM

30.000,00 30.000,00 32.676,55 108,92   Cota-Parte ITR

2.500.000,00 2.500.000,00 2.543.701,10 101,75   Cota-Parte IPVA

20.500.000,00 20.500.000,00 13.499.890,20 65,85   Cota-Parte ICMS

250.000,00 250.000,00 207.810,28 83,12   Cota-Parte IPI-Exportação

0,00 0,00 0,00 0,00   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,00     Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,00 0,00     Outras

52.893.000,00 52.893.000,00 36.765.667,07 69,51 TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE(ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA
ECONÔMICA

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (IV) 8.848.150,0 8.505.434,3 5.159.410,22 60,66 5.046.443,22 59,33 4.934.971,05 58,02
   Despesas Correntes 8.814.897,2 8.472.181,6 5.157.113,22 60,87 5.044.146,22 59,54 4.932.674,05 58,22
   Despesas de Capital 33.252,72 33.252,72 2.297,00 6,91 2.297,00 6,91 2.297,00 6,91
 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 3.329.150,0 2.229.871,3 1.943.699,81 87,17 1.943.699,81 87,17 1.943.174,81 87,14
   Despesas Correntes 3.313.950,0 2.214.671,3 1.940.638,79 87,63 1.940.638,79 87,63 1.940.113,79 87,60
   Despesas de Capital 15.200,00 15.200,00 3.061,02 20,14 3.061,02 20,14 3.061,02 20,14
 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 94.200,00 100.700,00 59.264,30 58,85 58.658,08 58,25 58.488,04 58,08
   Despesas Correntes 91.000,00 97.500,00 58.744,30 60,25 58.138,08 59,63 57.968,04 59,45
   Despesas de Capital 3.200,00 3.200,00 520,00 16,25 520,00 16,25 520,00 16,25
 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 111.000,00 130.000,00 123.050,93 94,65 123.050,93 94,65 123.050,93 94,65
   Despesas Correntes 111.000,00 130.000,00 123.050,93 94,65 123.050,93 94,65 123.050,93 94,65
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio
Administrativo/Manutenção) (X)

0,00 433.036,00 39.744,82 9,18 39.744,82 9,18 39.744,82 9,18

   Despesas Correntes 0,00 433.036,00 39.744,82 9,18 39.744,82 9,18 39.744,82 9,18
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 12.382.500, 11.399.041, 7.325.170,08 64,26 7.211.596,86 63,26 7.099.429,65 62,28

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
DESPESAS

EMPENHADAS
(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS PAGAS
(f)

7.325.170,08 7.211.596,86 Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 7.099.429,65

0,00 0,00 (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 0,00

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em
Exercícios Anteriores (XIV)

0,00

22.591,75 22.591,75 (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 22.591,75

7.302.578,33 7.189.005,11 (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 7.076.837,90

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 5.514.850,06

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 5.514.850,06

1.787.728,27 1.674.155,05 Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) 1.561.987,84

0,00 0,00 Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00
 PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS
(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Le i Orgânica Municipal)

19,55



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Página: 2 / 3

Saldo inicial
(no exercicio atual)

(h)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO
CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS

RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NÃO CUMPRIDO
Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)

(l) = (h - (i ou j))
Empenhadas

(i)
Liquidadas

(j)
Pagas

(k)

 Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,00 0,000,00 0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

EXERCÍCIO DO EMPENHO

Valor mínimo
para aplicação

em ASPS
(m)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR
Valor aplicado
em ASPS no

exercício
(n)

Valor aplicado
além do limite

mínimo
(o) = (n - m),

se < 0 ,então (o)
= 0

Total inscrito
em RP no
exercício

(p)

RPNP inscrito
indevidamente no

exercício sem
disponibilidade

financeira
 q = (XIIId)

Valor inscrito em
RP considerado

no limite
 (r) = (p - (o + q))

se <0 então

Total de RP
a pagar

(t)

Total RP
cancelado ou

prescritos
 (u)

Total  de RP
pagos

(s)

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP
cancelado

(v) = ((o + q) -

 Empenhos de 2020 5.514.850,06 13.556.519,5 0,008.041.669,45 0,00 75.040,86 0,00 22.591,750,00 8.041.669,45

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE 0,00

Saldo inicial
(w)

"CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE

CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)

(aa) = (w - (x ou y))
Empenhadas

(x)
Liquidadas

(y)
Pagas

(z)

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a compensar (XXIV) 0,00 22.591,75 -22.591,7522.591,75 22.591,75
 TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS
NO CÁLCULO DO MÍNIMO PREVISÃO INICIAL PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100
RECEITAS REALIZADAS

3.000.000,00 7.383.384,37 6.194.729,47 83,90 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

3.000.000,00 6.126.931,34 5.257.639,44 85,81   Proveniente da União

0,00 1.256.453,03 937.090,03 74,58   Proveniente dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Proveniente de outros Municípios

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)

0,00 24,20 3.616,05 14.942,36 OUTRAS RECEITAS (XXX)

3.000.000,00 7.383.408,57 6.198.345,52 83,95 TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  (XXXI) = (XXVIII + XXIX +
XXX)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E
CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

 ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 2.177.647,9 5.619.491,8 3.756.671,48 66,85 3.548.817,36 63,15 3.490.935,18 62,12
   Despesas Correntes 2.177.647,9 4.430.311,2 3.316.691,48 74,86 3.270.837,36 73,83 3.212.955,18 72,52
   Despesas de Capital 0,00 1.189.180,5 439.980,00 37,00 277.980,00 23,38 277.980,00 23,38
 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 731.000,00 1.819.746,7 679.006,56 37,31 663.024,81 36,44 662.290,05 36,39
   Despesas Correntes 731.000,00 1.619.846,7 679.006,56 41,92 663.024,81 40,93 662.290,05 40,89
   Despesas de Capital 0,00 199.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 46.352,08 302.017,48 129.641,46 42,93 112.263,58 37,17 112.263,58 37,17
   Despesas Correntes 46.352,08 232.908,26 97.855,81 42,01 80.477,93 34,55 80.477,93 34,55
   Despesas de Capital 0,00 69.109,22 31.785,65 45,99 31.785,65 45,99 31.785,65 45,99
 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 45.000,00 95.166,09 45.123,60 47,42 42.898,60 45,08 42.605,20 44,77
   Despesas Correntes 45.000,00 95.166,09 45.123,60 47,42 42.898,60 45,08 42.605,20 44,77
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,00 2.818.405,3 1.620.906,33 57,51 1.561.210,33 55,39 1.560.012,73 55,35
   Despesas Correntes 0,00 2.818.405,3 1.620.906,33 57,51 1.561.210,33 55,39 1.560.012,73 55,35
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO   (XXXIX) = (XXXII + XXXIII +
XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

3.000.000,0 10.654.827, 6.231.349,43 58,48 5.928.214,68 55,64 5.868.106,74 55,07

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = 0,00



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Página: 3 / 3

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM
COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS

TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA  (XL) = (IV + XXXII) 11.025.797, 14.124.926, 8.916.081,70 63,12 8.595.260,58 60,85 8.425.906,23 59,65
 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (XLI) =
(V + XXXIII)

4.060.150,0 4.049.618,0 2.622.706,37 64,76 2.606.724,62 64,37 2.605.464,86 64,34

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (XLII) = (VI +
XXXIV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   (XLIII) = (VII + XXXV) 140.552,08 402.717,48 188.905,76 46,91 170.921,66 42,44 170.751,62 42,40
 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  (XLIV) = (VIII + XXXVI) 156.000,00 225.166,09 168.174,53 74,69 165.949,53 73,70 165.656,13 73,57
 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 OUTRAS SUBFUNÇÕES  (XLVI) = (X + XXXVIII) 0,00 3.251.441,3 1.660.651,15 51,07 1.600.955,15 49,24 1.599.757,55 49,20
 TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE  (XLVII) = (XI +
XXXIX)

15.382.500, 22.053.869, 13.556.519,51 61,47 13.139.811,54 59,58 12.967.536,39 58,80

 (-) Despesas executadas com recursos provenientes das
transferências de recursos de outros entes¹

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS
PRÓPRIOS (XLVIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência
5º BIMESTRE DE 2020
CAPANEMA - PARANÁ

Rede de Assistência Social

Secretaria da Família e Desenvolvimento Social e CRAS – Centro de 
Referência 
de Assistência Social

EXECUTORA SERVIÇOS ATENDIMENTO
CRAS Famílias em acompanhamento pelo PAIF – Pro-

grama de Atenção Integral às Famílias 
535 Famílias

CRAS Atendimentos individualizados realizados 
mensalmente

710 

CRAS Palestras, oficinas e outras atividades coletivas de 
caráter não continuado

200 Pessoas/mês

Secretaria Estadual Educação e CRAS Leite das Crianças 103 Crianças



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620

RESULTADO PRELIMINAR PROVA OBJETIVA

Nota 
ObjetivaInscrição Nome Situação

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Nascimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA/ PR

EDITAL Nº 01 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

Língua
Portuguesa Legislação

Raciocínio 
Lógico

CAPANEMA (PR)
Redação 

Oficial
Conhecimentos 

do Cargo

7,91121000620 Leila Cristina Oppermann Aprovado18/08/1985 1,25 1,260,3 5,1

7,9121001753 Marcia Machado Aprovado08/10/1979 1,75 0,90,15 5,1

7,74121001370 Neusa De Fátima Gonçalves Veiga Dos Santos Aprovado03/07/1983 1,5 1,440,3 4,5

7,67121001263 Marizete Da Silva Aprovado07/07/1988 1,25 0,720,3 5,4

7,5121001799 Rafaela Caroline Fidelis Vieira Aprovado19/09/1995 1,5 0,90,3 4,8

7,21121001489 Aline Rodrigues De Oliveira De Sales Aprovado12/08/1990 1 1,260,15 4,8

7,05121000393 Marcia Elisete Beckert Aprovado19/11/1979 0,75 0,90,3 5,1

6,89121000611 Roberto Carlos Welter Aprovado22/06/1982 1,25 0,540,3 4,8

6,77121000850 Silvana De Freitas Toreti Aprovado26/02/1985 1,25 0,720,3 4,5

6,75121000930 Aline Bueno Aprovado07/08/1998 1,5 0,90,45 3,9

6,62121000828 Eliane Ribeiro Lopes Aprovado03/04/1980 1,25 0,720,45 4,2

6,51121000999 Lucelene Rech Kusniewski Aprovado13/12/1978 1,5 1,260,15 3,6

6,45121000985 Mauricio Rodrigues Da Silva Aprovado23/05/1994 0,75 0,90,3 4,5

6,43121001087 Jessica Daiane Diesel Aprovado10/11/1994 1 1,080,45 3,9

6,42121000175 Giselda Da Rosa Schimitez Aprovado17/05/1975 1,5 0,720,3 3,9

6,41121000694 Daniele Dos Santos Aprovado30/11/2001 1,25 0,360,3 4,5

6,3121001676 Clenir Maria Escher Gerhardt Aprovado15/12/1982 0,75 0,90,15 4,5

6,22121001226 Claudineia Inês Krein Echert Aprovado12/07/1994 1 0,720,3 4,2

6,2121000715 Ana Claudia Bugs Aprovado21/06/2001 1,25 0,90,15 3,9

6,19121000011 Tatiane Bueno Aprovado15/09/1987 1 0,540,45 4,2

6,17121001349 Vanessa Ferrari Aprovado17/02/1995 1,25 0,720,3 3,9

6,09121000653 Chirlei Cassia De Oliveira Aprovado31/08/1993 1,5 0,540,45 3,6

5,97121000579 Marlene Gabriela Strohhacker Aprovado31/07/1994 1,5 0,720,45 3,3

5,95121001684 Diego Alexandre Schneider Aprovado06/02/1997 1 0,90,45 3,6

5,94121000882 Eliseu De Quadros Aprovado02/12/1998 1,5 0,540,3 3,6

5,89121000122 Adriano Carlini Aprovado16/07/1995 1 0,540,15 4,2

5,87121001161 Tiago Rogerio Ledur Aprovado20/12/1991 0,5 0,720,15 4,5

5,87121000563 Débora Estela Royer Aprovado27/12/1994 1,25 0,720 3,9

5,87121001444 Daniela Lourenço Da Silva Aprovado29/03/1999 1,25 0,720,3 3,6

5,83121001919 Daniele Thais Simioni Dos Santos Aprovado20/03/1997 1 1,080,15 3,6

5,82121000213 Marcelo Dietzmann Aprovado18/05/1991 0,75 0,720,15 4,2

5,78121000677 Fernanda Camargo Aprovado02/01/1978 1,25 0,180,15 4,2

5,7121001089 Nei Rodrigo Loeblein Aprovado14/04/1988 0,75 0,90,45 3,6

5,64121000026 Douglas Ariel Weber Aprovado12/11/1995 0,75 0,540,15 4,2

5,61121000429 Mateus Luis Hirt Aprovado25/07/2002 1,5 0,360,45 3,3

Página 1 de 32   
Instituto Consulplan de Desenvolvimento, Projetos e Assistência Social – https://institutoconsulplan.org.br/



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



18 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



19 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



20 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



21 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



22 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



23 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



24 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



25 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



26 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



27 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



28 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



29 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



30 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



31 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



32 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



33 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



34 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



35 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



36 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



37 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



38 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



39 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



40 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



41 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



42 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



43 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



44 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



45 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



46 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0620



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-25T08:48:30-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




